D V B I V M I V.

An dubia in meliorem partem sint interpretanda?

27 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando agitur de iudicando de rebus, vt quando quaeritur, vtrum talis contractus sit licitus, vtrum hæc sit materia talis Sacramenti, tunc dubia non sunt in meliorem partem interpretanda, sed res suis æstimanda est momentis. Est D. Thom. q. 60. art. 4. ad 2. &

Ratio est; quia iudicium illud est speculatiuum, & id vnum agitur vt inquiratur veritas; nec timetur ne cuiquam fiat iniuria de rebus verè iudicando.

DICO

28 **D I C O** Secundò: Quando agitur de iudicio de personis quoad bonam vel malam de illis existimationem, tunc dubia in meliorem partem sunt interpretanda. Ita D. Tho. sup. In Corpore, & alij DD. communiter. Colligit illud D. August. libro 2. De sermone Domini in monte Cap. 28. ex illis verbis Christi: *Nolite iudicare, & non iudicabimini*: hoc loco (inquit) nihil aliud nobis præcipi existimo, nisi ut ea facta, quæ dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur. Idem docet D. Bernardus Sermone 4. in Cantica: *Etiamsi peccaram quid actum deprehendas* (inquit) *ne sic iudices proximum: magis autem excusa intentionem, si non patet opus, puta surreptionem, puta ignoracionem, puta casum interuenisse. Præscribit hoc ipsum etiam Seneca, gentilis Philosophus lib. 2. De ira cap. 4. Simplicitate opus est, & benigna rerum æstimatione, ut nihil nisi quod in oculos incurrat, manifestumque erit, credamus, quod videlicet famam proximi concernit.*

29 **D I C O** Tertio: Quæ positiuè dubia sunt, id est, sic ut pro vtraque parte suppetant probabilia argumenta, non tenemur semper in meliorem partem interpretari, actu positiuo iudicando proximum esse re ipsa innocentem, aut eum esse habendum innocentem, sed satis interdum erit suspendere iudicium, & mentem aliò diuertere. Ita Caiet. ad articulum 4. sup. citatum: ibidem Arragon. & alij.

Ratio est, quia licet teneat in meliorem partem inflectere mentem, supposito quod velim iudicare, vel animo statuere aliquid de statu proximi, tamen absolutè non teneor actu positiuo aliquid animo statuere de illius probitate aut improbitate, atque ita possum tunc suspendere iudicium. Quod euidentius patet circa eos de quibus neutram in partem habemus positiuum iudicium, eo quod res ipsorum nobis penitus sint incognitæ.

Valdè ramen consultum fuerit etiam dubia interpretari positiuè in meliorem partem, quia hoc charitati magis est consentaneum: imò si contingat nos tentari ad malam concipiendam existimationem de proximo per prauas suggestiones siue hominum, siue dæmonum, ad quam tentationem superandam fuerit necessarium positiuè benè opinari de proximo, tenebimur omnino positiuum iudicium de eius probitate formare, ut benè notat Arragon. artic. 4. citato.

30 **D I C O** Quarto: Quando vtriusque suppetunt argumenta ad probabiliter opinandum vtramuis partem, non videtur esse peccatum, saltem mortale, apprehendere, quod speculatiue loquendo, talis verisimiliter sit improbus. Ita Malderus Tract. 6.

Wiggers De Iure & Inst.

cap. 1. dub. 4. assertione 4. Lessius lib. 2. cap. 29. dub. 4. Probatum, quia cum argumenta suppetant sufficientia ad talem speculatiuam apprehensionem cum formidine de opposito generandam in animo intelligentis, non iniuriolè agit quis cum altero si ex illis talem forme apprehensionem. Non tamen ideo huic licebit opinari practice illum esse improbum, sic videlicet, ut iudicet illum à se vel alijs esse habendum pro homine malo, quia tamen si speculatiuè propter argumenta verisimiliter sit improbus, non tamen propterea debet talis practice haberi, dubio enim speculatiuo stante, melior est conditio possidentis. Imò nec charitati satis erit consentaneum, vel formare apprehensionem quod alter, speculatiuè loquendo, sit probabiliter malus: estque periculosum ne inde ad practice malè sentiendum de proximo descendatur, quare licet per se non sit peccatum, saltem mortale, ut diximus, tamen meritò erit sollicitè ab eiusmodi apprehensionibus cauendum.

D I C O Quintò: Quando agitur de damno vel incommodo vitando in nobis, vel in proximo, tunc dubia poterimus interpretari in partem deteriorem, quasi per suppositionem, ut loquitur D. Thomas: siue hoc sensu, ut non quidem iudicemus proximum esse habendum pro improbo, vel auctore alicuius criminis, sed iudicemus sic nobis exterius cauendum esse, ac rebus nostris consulendum, perinde ac si dubia esset eius probitas. Colligitur ex D. Thom. artic. cit. ad 3. & sic docent Arragonius ibidem, Malderus supra, & alij, qui dicunt tunc, dubia in deterius interpretanda, non definitiue iudicando, sed per quandam suppositionem, veluti timendo malum à proximo.

Sic quando recipimus ignotum, possumus cauere nobis & rebus nostris, perinde ac si dubia esset eius probitas, nullo tamen modo habentes illum pro improbo, neque absolutè de hoc dubitando, sed securius volentes prouidere rebus nostris. Ita quoque superiores interdum monent, aut castigant subditos ob iudicia quædam dubia, ne fortè mali sint, quamuis eos pro malis nò habeant, & eorum facta & intentiones in animo excusent: nam & superiores hanc regulam de dubijs in meliorem partem interpretandis quoad internam existimationem & affectum seruare debent, quamuis in ordine ad emendationem, vel ad cautelam in futurum possint ita se exterius gerere ac si subditi obnoxij essent dèbitis panis.

M m D V B I V M

DUBIVM V.

Vtrum sit semper secundum leges scriptas iudicandum.

32 **P**roponit hoc D. Tho. quæst. suprâ citata artic. 5. Respondet autem per duas Conclusiones: Prior est: Si legis scriptura, siue leges scriptæ contineant ius naturale, prout sæpius contingit, tunc semper secundum illas est iudicandum. Ratio per se evidens est; quia iuri naturali contrauenire semper iniquum est, & illicitum.

Posterior est: Etiam si leges scriptæ tantum contineant ius positium, etiam tunc secundum illas est iudicandum. Probatum ex D. August. lib. de vera Relig. cap. 31. ubi scribit, quod licet quando leges instituuntur, de illis iudicent homines qui eas instituunt, tamen cum fuerint institutæ, & firmatæ, non licebit iudicibus de eis iudicare, sed secundum illas. Idem docet D. Greg. & refertur Cap. Summopere, causa 11. qu. 3. Quod etiam ordinariè locum habet in supremo principe, ut docet Arrag. art. 5. citato: quia quod ex rationabili causa tantum iustum statuit, debet quoque ipse iustum iudicare, & proinde secundum leges quas scripsit. Dixi ordinariè: quia potest supremus princeps interdum dispensare in lege positua ex rationabili causa, quando fit sine iniuria tertij, ut legis pœnâ remittere, vel mitigare: hoc autem non potest inferior, nisi ex tacita vel expressa superioris concessione. Quomodo autem princeps subijciatur suis legibus, vide latius explicatum 1. 2. quæst. 96. art. 5.

33 **O**bservandum tamen est, quod etiam Iudex inferior interdum possit à lege scripta recedere, iudicando contra verba legis, prout in rigore sonant, ut docet hic D. Thomas in responsione ad secundum: idque imprimis quando constat mentem legislatoris esse aliam, nec voluisse hunc casum tali lege esse comprehensum, quamvis sub verbis contineri videatur, tunc enim si verba legis servarentur meritò diceretur locum habere illud dictum, Summum ius summa iniuria.

Deinde Confirmatur ex lege nulla ff. de legibus, & lege, Non dubium Cod. de legibus, ubi illud satis clarè significatur.

34 **R**atio redditur: Quia tenetur quis magis sequi mentem legislatoris quæ est veluti anima legis, quam corticem verborum, neque in hoc casu tenebitur Iudex inferior consulere legislatorem siue supremum Iudicem, quia supponitur de eius sensu & mente evidenter constare.

Secundò, Poterit Iudex inferior quando non quidem absolutè constat, sed probabilius est aliam esse legislatoris mentem, & res non patitur moram, ut superior consulatur: quia contra rectam rationem tunc foret verbis legis insistere; semper enim intentio legislatoris principaliter est inspicienda ac sequenda: si autem superior consuli possit, omninò consulendus erit, quia tenor legis infringi non debet, nisi quatenus constat vim non habere, quando sine gravi incommodo de eo constare potest.

Quod si vtrumque æquale sit dubium, & princeps consuli nequeat, tenetur inferior Iudex secundum verba legis iudicare. Ita communiter DD. Ratio reddi potest, quia in paritate dubij, debet Iudex, qui est legum custos, meritò præsumere pro lege ut sonat.

DUBIVM VI.

Vtrum tyrannus ius dicens peccet usurpatione iudicij, eiusque sententia sint irrita?

Diximus suprâ dubio 3. ex D. Thoma, 39 quod ut iudicium sit actus iustitiæ inter alia requiratur, quod procedat ex auctoritate præsentis siue à legitima potestate, & proinde si quis iudicet non subditum, aut in ijs in quibus non est subditus, iudicium erit vitiosum: & dici tum iudicium usurpatum.

De diuersis itaque qui sibi iudicandi munus assumunt: Quæritur, vtrum contra hanc conditionem requisitam ad publici iudicij rectitudinem delinquant? Et primò, de tyrannis: vtrum quando ius dicunt, peccent usurpando iudicium?

Pro huius difficultatis & sequentium aliquot faciliori intellectu, observandum pluribus modis contingere, vnum alteri esse subiectum sic ut ab eo iudicari possit: ut imprimis iure ordinario, quo alter præest, sicuti fideles omnes subditi sunt Pontifici, & Civæ suo magistratui.

Secundò, Ratione potestatis delegatæ, quæ alteri commissa est: sic provinciæ sub sunt legato Apostolico, ad quas ipsius legato dirigitur, Item Regnum pro Regi, quando Rex absens aliquem constituit.

Tertiò, Ex consensu & compromissione partium: sic auctoritatem habent Iudices arbitri.

Quartò, Ratione delicti, ut patet ex Capitulo Postulasti, de foro competentis. Ad quem

quem modum reuocari potest subiectio quæ contrahit quis interdum ratione contractus, aut litis susceptæ seu contestatæ, non declinato Iudice ab initio, aut simili occasione.

36 Obseruandum præterea, dupliciter aliquem dici tyrannum. Vno modo propter abusum potestatis, iniquius aut crudelius cum subditis agendo, cum alioquin legitimus sit ipsorum dominus seu princeps. Alio modo propter usurpationem potestatis ac superioritatis: quomodo tyrannus est qui absque omni iure & iusto titulo Rempublicam inuasit, & eam oppressam tenet.

De huiusmodi itaque tyranno proponitur dubium: nam de legitimo principe constat, cum quando ius dicit, nõ peccare usurpatione iudicij, eiusque sententias esse validas, modò in alio non excedat contra ius & iustitiam, etsi abutatur sua potestate in reliquis & tyrannicè cum subditis agat. His præmissis

37 **RESPONDEO & DICO** Primò: Quamdiu Respublica, aut verus eius Princeps tyranno inuadenti obstitit, & reluctatur, sic vt non cum pace toleretur, non tantum ius dicendo peccat per usurpationem iudicij, sed etiam sententiæ eius iudiciales sunt irritæ ac nullæ. Est communis doctrina tum Canonistarum ad Capit. Accusatores causa 3. qu. 8. & Cap. Infames, 3. qu. 7. tum Summistarum V. Iudex, V. Sententia: & sequitur ex communi doctrinâ quam tradit D. Th. 1. 2. q. 96. 2. 4. Prior pars constabit ex infra modò dicendis. Posterior declaratur, quia sicuti vis legis obligandi, ita validitas sententiæ iudicialis pendet quasi essentialiter ex aliqua superioritate, vt docet D. Th. q. sup. cit. a. 6. atqui nulla ex parte, neq; vilo ex cap. potest hic ostendi aliqua superioritas quæ influat & validare queat iudicium talis tyranni, vt ex dicendis statim amplius constabit: ergo manifestum est, quod sententiæ illius sint irritæ & nullæ.

38 **DICO** Secundò: Etiam quando talis tyrannus iam quasi in pace imperat, Respublica non amplius propter virium defectum repugnante, peccat ipse ius dicendo per usurpationem iudicij: sententiæ tamen eius iudiciales sunt ratæ & validæ. Prior pars est communis Doctorum: & probatur, quia dicendo ius usurpat quasi rem alienam inuito domino, scilicet auctoritatem ac potestatem veri principis siue superioris: ergo peccat usurpatione iudicij. Posterior pars videtur esse contra Dominicum Soto lib. 3. De iure & iustitia quæst. 4. art. 6. vbi docet Tyrannum qui Rempublicam inuasit, non posse vllam legem ferre, vel sententiam iudicialem dicere, quæ in conscientia teneant donec factus fuerit legitimus princeps aut iudex: quod aliquando fit consensu populi

si sui iuris sit, aut longissimi temporis lapsu & præscriptione.

Sed ita vt diximus, docent Franc. à Victoria relectione de potestate ciuili n. 23. Bannesius hic quæst. 78. art. 1. Pet. Arrag. quæst. 60. art. 6. Mald. Tractatu 6. cap. 1. dub. 9. Tannerus tom. 3. disp. 4. quæst. 4. dub. 1. n. 14. & alij plures.

Probat, quia iudicia siue sententiæ talis tyranni in eo statu secundum iustitiam late, tametsi validitatem & vim non habeant, vt à potestate procedunt quam usurpat & verè non habet, tamen dici possunt aliunde illam accipere, estque rationi naturali consentaneum, vt sic fieri censetur.

Declaratur vtrumque: quia dici potest, quod durante illo oppressionis statu, tacite Respublica approbet & ratificet mandata & acta illius tyrannicè imperantis, quatenus legibus & vtilitati communi congruunt, ipsque sunt consentanea: ac velit eius sententias iustas, quibus ciuium difficultates & lites dirimuntur, aut noxij puniuntur, esse validas, atque adeo ciues siue subditos obligare: quibus proinde hi teneantur etiam in conscientia se accommodare. Rata itaque erunt ista iudicia, quatenus nituntur auctoritate & tacitâ approbatione Reipublicæ; non quatenus à tyranno proficiscuntur, & huius rei argumentum licet sumere ex L. Barbarius D. De officio Prætorum & cap. 1. quæst. 7. causa 3. Nec dubitandum, quin possit Respublica hanc vim & validitatem addere iustis iudicijs à tyranno latis, quia est ipsa singulorum superior quamuis tyrannide iaceat oppressa. Quod autem id faciat, quando iam sine relictione & repugnantia, quasi in pace eum tolerat, dum tyrannidem eius excutere non valet, est omninò rationi congruum; quia ad bonum commune ciuium pertinet, quod in tali eorum statu, etiam validè possint controuersis & lites dirimi ac sopiri, & malefactores iustè puniantur per sententiam validè in eos latam: quia alioquin infinitis perturbationibus, & summæ confusioni Respublica continuò foret exposita, dum nullus in animo & conscientia existimaret se obligatum, vt sententijs, & iudicio lato stare & acquiescere debeat: quare omninò dicendū erit Respublicam ita illis addere suam auctoritatem, quando sine vltiori renitentia iam manet sub tyrannide oppressa. Secus quamdiu reluctatur, quia existimanda est potius pro illo tempore, velle sustinere quædam incommoda in aliquibus membris, quàm vllatenus velle agnoscere, & approbare facta qualiacumque ipsius tyranni eam oppugnantis & inuadentis?

Et ex his satis licet intelligere rationem diuersitatis 1. & 2. Conclusionis.

Potè si Respublica fit omnino sui iuris, poterit vniuersaliter omnia quæ iusta sunt; ratificare quæ tyrannus gerit: si autem sit sub alio principe, tum quæ concernunt auctoritatem principalem, rata non erunt, nisi & Princeps pro bono populi sui censeatur tacite illa approbare.

Sed contra primam partem conclusionis opponitur: si tyrannus etiam tum peccet ius dicendo: ergo ciues ab eo non poterunt ius petere, non enim licet ab aliquo petere, quod sine peccato nequit præstare.

⁴¹ Respondetur cum Caiet. V. Tyrannus, negando consequentiam: quia dici possunt ius petere ab illo non absolutè, sed quasi sub conditione, videlicet, vt si velit principatum tenere, dicet eis iustum iudicium; nec tamen opus est exprimere hanc conditionem, quia supponitur tanquam manifesta: itaque petitur id ad quod ipse tenetur; supposito quod principatum sibi vindicare velit: quamuis itaque peccet iudicando, magis tamen peccaret negligendo iustitiam, vnde Caiet. dicit, eo casu ciues quasi petere, vt tyrannus euitet peccatum maius, & potius committat minus; quia peius est occupato tribunali, non administrare iustitiam & permittere iniquitatem prædominari, quàm ius dicere, & iustitiam procurare, quamuis potestate vsurpatâ; posset etiam breuiter & non minus solidè responderi, quod non petatur id quod sine peccato præstari non potest, & quamuis non possit per ipsum proximè, potest tamen remotè, quia potest tyrannus dimittere imperium, & sic curare aut permittere ius dici per verum principem, ciues autem non nisi ius petunt eo modo quo ipsis debetur, vnde si ipse sine peccato non possit, prout non potest, sinat administrari per illum qui sine peccato potest, quem ipse impedit.

⁴² Dico Tertio: Iudices inferiores à tyranno constituti si eius tyrannidem non inuent, neque sustentent, non videntur iudicando peccare, modo omnia iuste gerant. Ita Lessius lib. 2. cap. 29. dub. 9. num. 75. probari potest quia nullam videntur Reipublicæ iniuriam facere, quin potius ipsa dici possit tacite in illos consentire, posito illo rerum statu, quia id in eius tranquillitatem & commodum cedit. Verùm raro fit quod eiusmodi inferiores Iudices sub tyranno non cogantur multa iniqua mandata emittere, & iniustas sententias dicere, vnde non nisi periculosissimè talia officia suscipiuntur & administrantur.

DVBIVM VII.

Vtrum vsurpatione iudicij peccet index dicendo ius, qui officio

est priuatus, vel coloratum tantum habuit titulum eiusque sententia sint irrita?

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis notoriè intrusus est in officium sine legitimo titulo, vel eo priuatus est, & declaratus esset priuatus, sic vt cõmuni opinione existimetur, vel nunquam fuisse verè superior, aut index, aut communiter cognoscatur iam excidisse, haud dubiè talis ius dicendo peccat vsurpatione iudicij, & sententiæ eius sunt irritæ & nullæ. Patet ex dictis dubio præcedenti: estque res per se euident, cum nec verè, nec apparenter apud populum habeat auctoritatem & iurisdictionem iudicandi. Excipio tamen acta tyranni intrusi, nunc in pace quasi imperantis, de quo egimus antè: idque ob rationes ibi explicatas.

DICO Secundò: Quamdiu errore communi quis habetur pro iudice qui officium titulo saltem colorato possidet, puta quia à superiore fuit institutus, acta eius rata sunt etiam si vel nunquam verè officium habuerit, aut si habuerit iam tamen à parte rei sit illo priuatus. Ita Palud. in 4. distinct. 17. quæst. 6. art. 2. Caiet. V. absolutionis impedimenta. Nauarrus in Capitulum Placuit de penitentia distinct. 6. Arrag. hic q. 60. art. 6. Sanchez de matrimonio lib. 3. disputatione 22. quæst. 6. Mald. supra dub. 12. & plerique alij.

Probatur autem ex iure tum Canonico, tum Ciuili. Cap. 1. quæst. 7. causa 3. dicitur si seruus dum putaretur liber, ex delegatione, sententiam daret, quamuis postea in seruitutem depulsus sit, sententia ab eo dicta rei iudicatæ firmitatem tenet. Similiter L. Barbarius Philippus ff. de officio prætorum, acta illius Barbarij Philippi ad præturam (cuius propter impedimentum occultum, scilicet seruitutis incapax erat) promoti declarantur valida, quatenus gesta erant, quãdiu latuit impedimentum. Ratio fundatur in publica vtilitate: quia nisi eiusmodi acta essent valida, sequerentur in Republica & in populo Christiano maximæ perturbaciones & plurima incommoda.

Rectè autem Panormit. ad Capitulum Nihil 44. De electione & electi potestate Caiet. Arrag. sup. & alij nonnulli notant, hic debere concurrere duas condiciones, vt putatiui Iudicis acta sint rata, vnam scilicet ex parte iudicis, nimirum quod habeat titulum saltem coloratum: quem sufficienter præstat institutio à superiore facta: alteram ex parte populi, vt scilicet communi errore populi habeatur legitimus superior aut index. Vtrumque colligi potest ex iuribus citatis. Quando autem illa duo sic concurrunt

Sunt, tunc ius ipsum extraordinariè confert iurisdictionem ad singulos actus illius Iudicis propter bonum commune. Vnde in responsione diximus, quamdiu errore communi existimatur iudex, qui titulo saltem colorato officium possidet.

46 Porro conclusionem positam intelligunt DD. locum habere in primis non tantum in foro externo, sed etiam in foro interno quatenus hic potest iurisdictione concessione Ecclesiæ suppleri. Ita Henriquez lib. 2. De poenitentia cap. 4. & lib. 3. c. 6. & 13. Sanchez & Mald. supra cum pluribus alijs, quos apud Henriquez & Sanchez videre licet. Vnde si Sacerdos aliquis communi opinione existimetur esse parochus, valida erit absolutio ab eo impensa: scetus si putaretur esse Sacerdos, & verè non esset, quia hunc defectum non potest Ecclesia supplere: Sua enim voluntate vel concessione sola non potest illi tribuere Characterem Sacerdotalem, sicuti potest Sacerdoti tribuere Iurisdictionem necessariam.

Secundò, intelligunt locum id etiam habere in Iudice delegato, non tantum in ordinario, præsertim quando delegatus est ad aliquam causarum vniuersalitatem: Ita Palud. sup. Quod etiam à plerisque extenditur ad eum qui delegatus habetur ad vnâ aliquam causam particularem, vt refert Less. sup. dub. 8. n. 66. Et colligi potest, ex citato capitulo q. 7. causa 3. vbi sermo est de Iudice delegato, & vt apparet, ad causam aliquam particularem. Vide Mald. sup.

Tertiò intelligunt, locum quoque habere quando superior sciens impedimentum aut incapacitatem, contulit officium inualidè: etiam si quoque hic superior non possit impedimentum tollere: vt si Episcopus parochialem Ecclesiam contulisset illi quem nouerat occultum homicidam voluntarium. Et similiter locum habere, etiam si litigantes forsitan priuatim nouerint non esse verum Iudicem; sufficit enim error communis cum titulo saltem colorato quem Iudex putatiuus habeat. Hinc tametsi priuatim quis sciret parochum propter occultam symoniam ab eo commissam, excidisse, vel nunquam habuisse parochiam, nihilominus tamen validè ab eo poterit absolui.

Quartò etiam tunc verum esse, quando populus dubitat de eius priuatione, sed toleratur adhuc. Ita docent Panorm. in Capitulum Nihil 44. de electione, quem refert Rosella verbo Confessor. 3. in fine, Syl. eodem 1. q. 19. Sanchez lib. 3. De matrimonio disput. 2. num. 56. Mald. sup. & alij plures. Colligitur ex cap. Nonne, causa 8. quæst. 4. Hinc vocatus aliquis à Iudice dubio tenetur venire, alias puniri poterit à vocante, vt patet l. ex quacumque ff. si quis in ius vocatus non ierit.

49 Ratio reddi potest, quia cum antea habitus fuerit superior, non possunt subditi propter dubiū superueniens eum reijcere quando in officio perseuerat, in dubio enim non debet iure suo quisquam spoliari, quia melior est conditio possidentis.

Sextò intelligunt DD. etiam habere locum in ijs quæ geruntur ex officio publico, quamuis non sint actus iurisdictionis, vt v. g. in confectioe instrumenti quod fit à tabellione seu notario. In electione & præsentatione ad beneficia & officia: In actu parochi assistentis contractui matrimoniali non enim est hic actus iurisdictionis, sed exhibitionis præsentis suæ tanquam determinati testis iure nouo requisiti.

48 E contra verò restringunt & docent locum non habere 1. quando tantum priuato errore partium existimatus fuerit iudex, non autem communi errore populi: partes enim non prorogant iurisdictionem Iudicis quem per errorem particularem existimant competentem, coram eo non actura, si scirent non esse suum, vt constat ex l. si per errorem ff. de iurisdictione: non enim contumescunt qui sic errant.

Secundò, non habere locum quando ob cultum impedimentum est legis naturæ, ita vt per naturam non sit capax officij: vt v. g. si iudicauerit qui nesciebatur esse furiosus, irrita erunt eius acta, si verè furiosum fuisse postea constiterit, nullus enim hominum consensus efficit vt iudicium sine rationis usu esse possit.

Tertiò, iuxta Panormit. ad Cap. Nihil sup. locum non habet in eo qui gessit se pro prælato, & tamen non fuit in possessione, vt refert Malderus loco citato.

49 Dico Tertiò: peccat tamen iudex putatiuus vsurpatione iudicij quando ius dicit, nisi inculpabiliter ignoraret se non esse verum iudicem. Colligitur ex dictis dubio præcedenti de tyranno: quem communiter Doctores dicunt peccare vsurpatione iudicij, etiam si acta eius doceant esse rata per consensum aut approbationem Reipublicæ, quando quasi in pace toleratur imperare: ergo similiter hic Iudex putatiuus peccabit, non obstante, quod ius commune siue Ecclesia aut Respublica addat actibus eius auctoritatem & robur propter fauorem communitatis; quia vsurpat potestatem, quæ prius illi non competit, licet quasi ex necessitate boni publici, ei committitur in actu dum exercetur.

DVBIVM VIII.

Vtrum sententia & iudicia Iudicij excommunicati sint irrita? ipseque ius dicendo peccet?

50 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Iudicis tantum occultè excommunicati sententiæ & acta non sunt irrita. Ita Glossa in Capitulum ad probandum, §. Innodatus: de sententia & re iudicata. Palud. sup. Soto in 4. dist. 22. art. 1. & 4. Couar. in Cap. Alma 1. parte §. 7. nu. 4. Mald. supra dub. 11. & in eo satis videntur passim omnes conuenire.

Pròbati potest Primò ex dictis dubio precedenti: quia errore communi saltem populi, nullum putatur habere impedimentum.

Secundò, quia occultè excommunicatio non est reuera adempta iurisdictioni, aut suspensa vel impedita, vt colligunt DD. ex Cap. ad probandum iam citato, ex verbis illis: præsertim si pro eo, quod vnus ex delegatis iudicibus excommunicationis vinculo esse publicè innodatus &c. vbi à contrario sensu insinuat, secus esse si occultè tantum esset excommunicatus.

Tertiò, quando excommunicatio Iudicis est occulta, non est ipse publicè vitandus, sed tantum occultè & priuatim etiam iure antiquo, vt colligitur ex Cap. Cum ab homine, de sententia excommunicationis: imò fieret ei iniuria, si quis eius communionem in publico detrectaret, propter infamiam quæ sequeretur: ergo cum non possint partes propter excommunicationem occultam eius recusare iudicium (nisi fortè velint suscipere onus probandi ipsum esse excommunicatum ad quod non obligantur) oportet admittere eius sententiam esse validam, quia absurdum foret quod partes tenerentur resistere tribunalis eius à quo non nisi sententiam irritam referre possint: quæ locum habent non tantum in sententijs, & actis fori exterioris, sed etiam interni & pœnitentiæ, quia DD. generaliter loquuntur & rationes non minus, imò fortius in foro interno militant, vt constare potest ex dictis dub. precedenti.

51 **D**I C O Secundò: Peccat nihilominus Iudex occultus excommunicatus dicendo ius, antequam ab excommunicatione absolueretur. Probat: quia iudicando præuaricatur iustum Ecclesiæ præceptum quo iubetur à communionem, & proinde magis ab istius potestatis exercitio abstinere: & quidem mortaliter cum peccare docet Suares de censuris disput. 16. sectione 1. Nauarr.

cap. 27. n. 7. Soto in 4. dist. 22. qu. 2. art. 1. Tannerus sup. n. 22. & alij plures. Probat quia Ecclesia non tantum generali ratione censetur hoc ipsi prohibere, quatenus est humana communicatio cum fidelibus, sed etiam particulariter quatenus est vsus iurisdictionis & auctoritatis, continens & requirens præminentiam & dignitatem: quare cum nascatur inde quædam materiæ grauitas, non videtur illa præuaricatio à mortali excusanda: nisi contingeret interuenire aliquam inconsiderationem, vel ex particulari circumstantia reddi leuiorem, vt propter functionis breuitatem, quæquæ minus publicè fiat, aut aliquam vrgentem quasi necessitatem.

Caiet. tamen V. Excommunicatio vetita, existimat generaliter iudices excommunicatos in actibus iudicialibus tantum venialiter delinquere, quem sequitur Henriques De excommunicatione cap. 7. Bartholomæus Ledesma De excommunicatione dub. 9. quorum opinionem dicit Tannerus probabilem: Mald. autem dicit: quia quæ Iudex hic facit, ferè Reipublicæ aut partibus necessaria sunt, ex hoc cap. excusari posse à mortali.

DI C O Tertiò: Quando excommunicatio Iudicis erat publica & notoria, ante Conciliū Constantiense, & ante Extrauag. quæ incipit Ad euitanda, non tantum Iudex peccabat iudicando, sicuti iam diximus de occultè excommunicato, sed etiam eius sententiæ & acta erant irrita & nulla. Ita communiter ferè DD. tenent. Colligitur illud ex pluribus Canonibus, vt in primis ex Cap. Ad probandum, de sententia & re iudicata: vbi iubetur cassari (id est cassa & irrita declarari, vt exposuit Glossa & alij intellexerunt) sententia lata à pluribus iudicibus delegatis, eo quod ex illis, vnus esset vinculo excommunicationis publicè innodatus.

Vbi tamen nota id tunc demū habere locum quod occasione vnus iudicis excommunicati irritetur sententia, quando determinatus numerus iudicum requiritur, qui conformiter dicant sententiam; alioquin quando ex multis sufficeret maior pars, tunc fore sententiam validam, etiam si vnus aliquis ex illis esset excommunicatus, modo adhuc maior pars sine illo subsisteret, quæ sententiam diceret.

Secundò deducunt DD. ex Cap. Audiuimus causa 24. q. 1. vbi dicitur, excommunicatum non posse excommunicare: quod de publicè excommunicato exponit Glossa ad verbum, non potuit: ipsum autem verbum, non potuit, indicat carentiam potestatis, aut saltem eius impedimentum, ac proinde sententiam talis iudicis esse irritam. Idem deducunt ex Capitulo Pia de exceptionibus in 6. Item ex Cap. Nos sanctorum causa 15. quæst. 69

quæst. 6. vbi subditi absoluuntur ab obedientia præstanda superioribus excommunicatis: cum autem hæc obedientia respiciat iurisdictionem, consequens est, quod illa in excommunicatis sit suspensa.

Probari potest Secundò: quia excommunicati excluduntur à partibus actoris & testis in iudicijs publicis, vt patet Cap. Pia iam citato, & Cap. Decernimus de sententia excommunicationis in 6. iuncta Glossa: oportet ergo & iudices si publicè sint excommunicati, censere à munere suo exclusos; nam rationes quare isti secludantur etiam in iudicijs locum habent. Referuntur enim huiusmodi rationes Capitulo pia. Reppellit excommunicationis exceptio (habet textus) agentes, vt ex hoc magis censura Ecclesiæ timeatur, communionis periculum euitetur, contumaciæ vitium reprimatur, & excommunicati dum à communibus actibus excluduntur, erubescant salubriter.

54 Ratio itaque conclusionis est, quia tales iudices tamen non absolutè sint priuati officio & potestate (retinent enim quasi habitu) tamen sunt impediti & suspensi ab vsu & exercitio ex Canonum dispositione: potestas autem sic suspensa & impedita non magis operatur, quam si non esset.

Et vt forsitan non euidentissimè ex Canonibus id demonstrari, ac conuinci posset, accedunt communis sensus, vsus & consuetudo Ecclesiæ ac fidelium, quæ vim legis habere possunt etiam sine expressâ lege, & sicuti dare, ita etiam auferre, aut suspendere iurisdictionem: omnes enim DD. passim sentiunt eiusmodi iudicia fuisse irrita & pro talibus habentur: quemadmodum igitur supra diximus communem existimationem, licet erroneam, suo modo conferre iurisdictionem, non habenti, ita hic dicimus communem opinionem potuisse adimere atque adedò ademisse talibus iudicijs, etiamsi forsitan verum esset, vt aliqui contendere videntur, quod Canones in rigore verborum, non abstulissent aut suspendissent: quamuis interim longè probabilius sit & quasi certum, quod per Canones ex eorum intentione fuerit potestas illis adempta siue suspensa prout Ecclesia communiter sensit, vnde huiusmodi iudices si ius dicere attentent, peccant etiam vsurpatione iudicij propriè dicta, quod non ita locum habet in excommunicatis occultis, vt bene notat Tannerus supra.

55 D I C O Quartò: Post Concilium Constantiense, non cuiuslibet iudicis notoriè excommunicati sententiæ & acta sunt irrita & nulla, quamuis iudicando peccet; sed illius tantum qui est denunciatus, vel est notorius percussor Clerici. Priorem partem, docent Nauarrus cap. 17. nu. 7. Dom. Soto in 4. distinctione 22. quæst. 2. art. 1. Suares

De censuris disput. 9. sectione 2. Henriques sup. Similiter Malderus dub. 11. & recentiores passim.

Probat: quia Concilium illud ad vitandum scandalum, periculum, & ad subueniendum conscientijs timoratis, permisit quod fideles cum alijs excommunicatis qui non sunt nominatim publicè & expressè excommunicati, seu tales denunciati, vel notorij percussores Clerici, possint tam in diuinis, quam in humanis, tam in publicis negotijs, quam in priuatis habere communicationem, vt refert & testatur D. Antoninus 3. parte titulo 25. cap. 2. Soto supra quæst. 1. art. 4. & alij, (licet in actis quæ nunc habemus ex Concil. Constantiensi tale decretum non habeatur) quod & vsu sic esse receptum tradit Suares loco citato: idque obseruandum dicit Mald. ob rationem quam paulo infra indicabimus: atque non est verisimile, quod Ecclesia illos excommunicatos, cum quibus permittit, vt fideles omnimodam habeant communicationem, & proinde vt habeant etiam accessum ad illos pro iustitiæ complemento, ac pro alijs quæ ipsi ex officio publico gerunt, sic priuet aut impediatur ab vsu potestatis & iurisdictionis, vt inualida sint eorum acta: tunc enim non tam videretur Constitutio illa Ecclesiæ adferre commodum & subleuamen subditis, quam adducere incommoda & inuoluere eos sumptibus & difficultatibus, sine effectu & fructu: quandoquidem cum multorum detrimento deberent omnia per tales acta rescindi, aut potius declarari irrita & nulla fuisse. Quare dum Ecclesia, rigorem antiquorum Canonum circa communionem cum excommunicatis temperauit, existimanda est, tacitè etiam sustulisse suspensionem & impedimentum antea iniectum, quo minus poterant excommunicati potestatem & iurisdictionem, si quam haberent, validè exercere.

Et quidem sicuti DD. passim omnes tenuerunt ac tenent, notoriè excommunicatos fuisse suspensos à valido exercitio suæ potestatis, antequam Concilium Constantiense illam moderationem fecisset, ita quoque passim omnes apprehendunt ac docent illam suspensionem sublatam, quoad eos, cum quibus habere communionem fuit concessum per moderationem à dicto Concil. adhibitam.

Quod itaque ff. 20. Concilij Basiliensis verbis in se aliquantulum generalioribus dicitur de vitandis adhuc illis, qui ita notoriè excommunicati sunt, vt excommunicatio, nullâ tergiuersatione possit celari, aut aliquo modo, iuris suffragio excusari, videtur Ecclesia quasi tacitè explicuisse & determinasse seu restrinxisse vsu & communi sensu Doctorum, ad Excommunicatos propter sacrilegam manuum iniectioem in Clericum,

Mm iij quæst.

quod hi scilicet sint vitandi etiamsi non sint nominatim denunciati, quando factum non possit aliquâ tergiuersatione celari, neque aliquo Iuris suffragio excusari: idque conformiter ad Constitutionem Concilij Constantiensis, quam D. Antoninus supra: sic refert: Saluo si quem pro sacrilega manuum iniectione in Clericum, sententiam latam à Canone, ad eò notoriè constiterit incidisse, quod factum non possit aliquâ tergiuersatione celari, neque alio suffragio excusari: nam à communionem illius, licet denunciatus non fuerit, volumus abstineri iuxta Canonicas sanctiones. Et meritiò sic intellectù fuit, quia alioquin parù fuisset subuentù còscientijs timoratis fidelium (quibus potissimum subuenire Concilia prædicta voluerant, vt etiam ex Conc. Basiliensi patet loco cit.) si id de omnibus excommunicatis generaliter intelligeretur, cum semper dubitari potuisset, vtrum hi excommunicati cum quibus haberent communionem, non tam notoriè incidissent in excommunicationis sententiam, vt nec celari, nec excusari posset.

Hoc interim obseruandum est, partes excipere posse contra cuiuscumque notoriè excommunicati iudicium, vt constat ex cap. Exceptionem, de exceptionibus: quod locum habet etiam alibi non sit publica: vt colligitur ex eodem cap. adiuncta glossa ad verbum Publicè.

57 Neque obstat Constitutio Concilij Constantiensis, quia Extrauagans ad Euitanda vbi refertur, dicit expressè, non subiciuari eiusmodi Constitutione ipsos excommunicatos: itaque potest contra eos excipi, sicuti prius. Hinc quoque in Conclusionem est additum, quamuis ipse iudicando peccet: quãdoquidem enim Concil. non intendat in aliquo subleuare aut quomodolibet suffragari excommunicatis, sit quod ingérendo se in communionem cum alijs fidelibus, ipsi peccent, sicuti ante istam Constitutionem.

58 Posteriorem partem de Iudice nominatim excommunicato & denunciato ac de notorio percussore Clerici, quod horum acta iudicialia sint inualida & nulla, docent DD. communiter omnes illi qui tenet conclusionem tertiam antè positam, & nititur hæc pars ijdem argumentis, quibus illa conclusio, quia Concilium Constantiense & Extrauag. ad Euitanda nihil speciale de his constituerunt, sed reliquerunt tales sub iure antiquo, nihil moderando circa prohibitionem, qua iuxta antiquos Canones, debent à fidelibus vitari tum in humanis, tum in diuinis, quare neque est ratio, ob quam possint acta ipsorum plus efficaciz aut validitatis dici nunc habere, quam antea.

59 Neque id locum habet tantummodo in iudicijs ecclesiasticis, sed etiam in secularibus, vt communis habet sententia, & col-

ligi potest ex cap. Exceptionem sup. citatò vbi additur in fine: Excommunicatus autem publicè, & si huiusmodi exceptio non opponitur, nihilominus est officio iudicis repellendus; vbi in genere est sermo de cuiuscumque iudicis officio, quemadmodum in verbis prioribus de officio actoris & aduocati: idè deducitur ex cap. Nos sanctorù, & alijs Canonibus ad tertiam conclusionem allegatis.

Confirmatur, quia in magno Concilio Lateranensi statuitur id ipsum expressè aduersus Consules & rectores Ciuitatum & alios, qui Ecclesias, & Ecclesiasticos viros tallijs seu collectis & exactionibus alijs grauare nituntur, quos primum excommunicat: deinde subiicit: Quia verò nec sic quorundam malitia contra Dei Ecclesiam conqueuit, adiicimus vt constitutiones & sententię quę à talibus vel de ipsorum mandato fuerint promulgatę, inanes & irritę habeantur, nullo vnquam tempore valiturę. Ex quibus patet, quod Canones etiam ad iudices seculares se extendant: quamuis autè ista pœna, vt diximus, solet esse communis omnibus notoriè excommunicatis, tamè hic specialiter in istis criminibus exprimitur tum, ad maiorem terrorem, tum quia hæc potissimum habent locum in superioribus & iudicibus.

Petes, Quid si aliquis vno in loco nominatim denunciatus se alio transferat, ibique agat iudicem vbi eius excommunicatio est incognita, an eius sententię & acta erunt inualida? 60

Respondetur negatiuè: Ita hic docet Salonijs quæst. 67. art. 1. controuers. 3. conclus. 4. Mald. supra, & alij plures. Ratio reddi potest, quia hoc in loco est censendus excommunicatus occultus & ab Ecclesia toleratus. Huc accedit quod communi opinione populi habeatur pro iudice legitimo & non impedito, quia communiter apud omnes ibi ignoratur impedimentum: ergo eius sententię & acta censeri debent rata & valida: iuxta dicta tum hoc dubio circa primam conclusionem, tum dubio præcedenti.

D V B I V M IX.

Vtrum iudex in peccato mortali existens iudicando peccet per usurpationem iudicij, vel alio modo?

Respondetur, Talem simpliciter nõ peccare iudicij usurpatione, sed neque alio modo si absque scandalo & cum congrua humilitate animi iudicet alium. 61

Prior pars est contra principia Ioannis Hus hæretici qui docuit, quolibet peccato mortali amitti superioritatem & iurisdictionem.

Item: unde consequens esset, quod iudex in peccato mortali existens iudicando peccaret usurpatione iudicij, quia scilicet arrogaret sibi usum potestatis, quā non haberet, sed sicut antecedens est hæreticum, ita & conclusio omnino falsa. Quare nullo modo dubitandum est de validitate actorum talis iudicis.

Posterior pars colligitur ex Diuo Tho. hic quæst. 60. art. 2. ad Tertium, ubi dicit, si peccata (videlicet iudicis aut superioris) non sint publica, sed occulta (ita ut periculum scandali absit) & necessitas iudicandi imminet propter officium, potest cum humilitate & timore vel arguere, vel iudicare, & docet ita expressè ibidem Arrag. Caiet. eodem loco & opusculo de usu spiritualium, Malderus supra Dub. 10. Tann. tom. 3. disp. 4. q. 4. dub. 1. Soto lib. 3. de Iust. q. 4. art. 2. quamvis hi dicant quod peccet saltem venialiter. Probatum autem primò, quia talis iudex facit opus saltem moraliter bonum, quando iustè iudicat, & non apponit vitiosam circumstantiam: quod potest fieri etiam ab illo qui est in peccato mortali, ergo non apparet fundamentum dicendi, quod in tali actu peccet, non magis quàm si quis in peccato mortali existens ex commiseratione naturali elargiatur elemosinam indigenti. Probatum secundò, quia usus Iurisdictionis neque certam aliquam consecrationem in subiecto supponit, neque ad eam per se ordinatur: alia est ratio exercitij Ordinis, ad quod peculiaris consecratio & gratia diuina conceditur.

62 Obijcitur autem illud Christi apud Ioan. cap. 8. *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat*, ubi videtur Dominus arguere eos qui cum sint peccatores, alios iudicant.

Respondetur, Scribæ & Pharisei tanquā legis & iustitiæ zelatores magni adducebant mulierem adulterā ad Christum ab eo condemnandam: redarguit itaque Christus non iudices, sed eos qui simulatè præ se ferunt zelum iustitiæ & diuinæ legis circa alios puniendos, qui tamen ipsi maximè solent iustitiam & leges in se ipsis negligere & præuaricari, prout Scribæ & Pharisei communiter faciebant. Ut autem modestè ostendat eos tales esse, & conscientias eorum perstringat, ut de seipsis quales sint, cogitent, dixit: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat*. Agitur itaque de illis qui quasi odio peccati, & amore iustitiæ ingerunt se ad procurandam punitionem aliorum, & ipsi interim præcipui sunt legum præuaricatores, eosque Christus redarguit: quo sensu dixit D. Augustinus in eum locum: procuretur puniri peccatrix, sed non à peccatoribus, scilicet hoc procuretur: impleatur, id est, impleri ab alijs procuretur lex, sed non à præuaricatoribus legis, quia

indecens est propria non corrigere, & occultius in aliena intendere & seuerius velle puniri præsertim per alios, dum ipsi non sunt iudices.

D V B I V M X.

Vtrum possit iudex condemnare eum qui secundum iuris ordinem probatus est reus, vel iniquam habere causam quem ipse certò nouit innocentem vel iustam causam sustinere?

R E S P O N D E O & D I C O primò, In 63 causis ciuilibus & criminalibus leuioribus siue illæ sæculares, siue Ecclesiasticæ fuerint, ubi iudex pro negotij qualitate conatus fuit cõuenienti modo & ratione promouere iustitiam, & tamen non potuit, licet illi secundum allegata & probata ferre sententiam etiam contra scientiam propriam; criminales autem leuiore causæ hic intelliguntur ubi neque de vita, neque de mutilatione agitur. Est communis penè doctrina omnium, Diui Tho. hic quæst. 67 art. 2. Caietani, Salonij ibidem; Toleti libro 5. cap. 56. Adriani Quodlibeto 6. art. 3. Petri Naurra de restitutione libro 2. cap. 3. num. 152. Dominici Soto libro 3. quæst. 4. art. 5. Malderi dub. 13. & aliorum contra Angelum verbo Iudicare, quæst. 7. & ut apparet contra Panorm. in capitulum Pastoralis de officio iudicis delegati, & Calderinum.

Probatum primò, Quia habet Respublica potestatem disponendi de fortunis subditorum, quando necessitas aut iusta ratio id postulat; atqui in hoc casu videtur id postulare rationabilis causa, ne videl. ordo iuris cum graui incommodo & multorum scandalo peruertatur: quā etiam potestate vitur in præscriptione, ne rerum dominia cum incommodo Reipublicæ maneat incerta, & ne lites nimium multiplicentur.

Secundò, Quia non videntur subditi id meritò posse indignius ferre, aut propterea conqueri de iniuria illata à iudice, cum viderint se non potuisse ab eo iuari, licet omnem diligentiam pro iustitiæ promotione adhibuerit, neque verè par esse ut tunc pro ipsorum commodo, subeat ipse grauiora incommoda, ut quod officium deponat potius, quàm sententiam iuxta allegata & probata ferat, debeant meritò intelligere.

Tertiò, Quia licet iudex ista bona abiudicet, tamen recuperabilia sunt, neque ita per sententiam priuat, ut propterea alij dominium amittant, ut docent Aragonius quæst. 60. art. 5. in fine, Soto & Malder. supra

supra cum alijs: non enim Respublica aut Iudex intendunt plus deferre aetis iudicij quam necessarium est pro pace publicâ inter conciuēs & pro fine iurum: ad hoc autem satis est, quod alteri pro quo stant probationes licet falsæ, (quod detegi tamen non potest) coram datur possessio, etsi dominus vterius non priuetur iure suo. Vnde sequitur quod occultis modis ipsi liceat ea recuperare, quando sine periculo & scandalo id fieri possit. Hoc tamen restringunt DD. ad bona pecuniaria, neque enim in beneficijs, vel officijs locum habet; quando enim hæc abiudicantur alicui per sententiam legitimo iuris ordine latam, verè amittit istunc dominium illorum, vt de beneficijs docet Soto supra & Panorm. in capitulum 1. De concessione præbendæ, Innocent. in capitulum Plerique de immunitate Ecclesiæ, & de vtriusque tam officijs, quam beneficijs. Mald. supra: Lessius lib. 2. cap. 29. dub. 10. num. 84. cum alijs: est enim amborum eadem ratio: quia scilicet in huiusmodi bona, plus potestatis habet respectiue Ecclesia & Respublica, quam in particularia bona priuatorum, quare de eiusmodi publicis liberius potest disponere: Itaque quando publica vtilitas postulat quod eiusmodi bonorum etiam dominium amittatur, tunc merito Respublica vel Ecclesia existimanda est sic statuere: & sanè expedit tunc Ecclesiæ, tunc Reipublicæ iurisdictiones non esse dubias aut ministros incertos, ex quo plures perturbationes natæ sunt sequi. Quare exutus beneficio, postquam sententia abiit in rem iudicatam, non audietur pro eius tanquam beneficij sui recuperatione. Obseruandum tamen, etsi ille qui sic per sententiam dimittere debet beneficium, amittat eius dominium, alterum tamen non acquirere illud in casu, quo fuerit iniustitiæ conscius. Vnde possit alius illud de nouo impetrare tanquam vacans, modo possit declarare tunc aduersarium absque titulo possidere.

65 Ex dictis colligunt etiam DD. quod possit iudex ex allegatis & probatis sententiam ferre contra scientiâ propriam, tametsi parti innocenti, nota infamiæ inuratur, vt docet Mald. supra, & facile concedit omnes illi, qui admittunt iudicem posse condemnare aliquem mortis in tali casu, quos mox referemus. Et ratio redditur, quia fama scilicet est inter bona quæ sunt in hominis dominio.

Adde quod fama iudicis facillè periclitaretur, nisi secundum acta iudicaret, non est autem æquum, quod reus velit vitare infamiam cum infamia iudicis, qui pro ipsius innocentia saluanda fecit quod potuit, vt supponitur: & vt vellet, non tenebitur tamen iudex pro conseruanda eius fama, pro-

digere suam non seruando ordinem officij sui, præsertim cum hoc ipso quo alter probatus est obnoxius crimini habenti infamiam coniunctam, ita vt probationem nota possit refellere, videatur iam possessionem hanc amisisse.

66 Dico secundò, In causis criminalibus grauioribus vbi de vita agitur, aut de mutilatione, certum est teneri iudicem adhibere eo casu omnem diligentiam & industriam ac omnes modos & vias tentare ad liberandum innocentem v. g. cogendo quantum est in ipso, vt accusator siue pars aduersa desistat, vt testes à falso testimonio impediantur siue distingendos eos alibi, si commodè possit, siue eos deterrendo per obtestationem diuini iudicij, & poenas falsi testimonij, item quò falsitas detegatur, sæpius & per interfecta eos examinando, an in depositione non varient, protrahendo iudicium, aperiendo carcerem si absque grauiori suo incommodo & scandalo publico possit fieri: si verò his & similibus modis non queat eum iuuare, debet si iudex inferior sit, remittere ad superiorem, & deposita persona iudicis in illa causa assumere officium testis apud iudicem superiorem si spes sit hac ratione liberandi quem nouit innocentem, vt indicat D. Tho. hic quæst. 64. art. 6. ad Tertium, & docet Caiet. quæst. 67. art. 2. & in illis videntur satis conuenire Doctores omnes.

Sed difficultas magna est, quid iudici sit agendum si non potuerit talibus medijs ac 67 modis innocentem liberare, & pars aduersa instet & urgeat ad illius condemnationem.

Diui Thomæ quidem sententia est quæst. 67. art. 2. Iudicem tunc posse talem condemnare secundum allegata & probata, quæ sequuntur ibidem Salonius, Aragonius, & plures Thomistæ: glossa in Capitulum primum De officio Iudicis ordinarij Courruuias lib. 8. variar. c. 1. n. 4. & Toletus supra lib. 5. c. 56. & alij.

Fundamentum principale huius opinionis est, quia iudex non dicit sententiam vt persona priuata, sed vt persona publica: ergò in iudicando sequi non debet scientiam priuatam, sed publicam: estque hæc opinio probabilis saltem propter auctoritatem Doctissimorum virorum qui eam tenuerunt, & tenent.

69 Dico nihilominus Tertio: Longè est verius, Iudicem nullo modo posse aliquem ex falso testimonio condemnare mortis, quem ipse certo nouerit innocentem, sed potius debere officium dimittere, aliisque damna sustinere, imò & mortem subire. Ita docent Lyranus, Summa Angelica, Adrianus, Pet. Nauarra, Mald. locis supra citatis, Bonacina tom. 2. disput. 10. quæst. 2. puncto 2. S. V. Iudex: Less. lib. 2. c. 29. dub. 10.

Hosien.

Hoffien. Calderinus, & Panorm. in Cap. Pastoralis, De officio Delegati, & alij, quos pro hac sententia allegat Couar. supra.

Probatur autem, Primò ex Scripturis: Exodi 22. *Infontem & iustum non occides*, ubi per infontem intelligit Lyranus eum qui per falsos testes fuerit probatus nocens, de cuius innocentia constat, & per iustum qui apud homines non est probatus aut conuictus nocens: quæ confirmari possunt ex adiunctis; præmittitur enim in principio capituli: *Non suscipies vocem mendacij*; & statim post, *Non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententia, ut à vero deues: pauperis quoque non misereberis in iudicio* & tum post aliqua subiungitur: *Infontem & iustum non occides* quæ proinde diriguntur ad Iudices sicuti priora, atque ita prædicta distinctio satis videtur fundata.

Probari potest secundò ex Canonibus: cap. Cùm æterni, De sententia & re iudicata in 6. inhihet Innocentius IV. Iudicibus condemnare eum quem æterni tribunal Iudicis reum non habet; ac simul monet illius imitari exemplum qui querelas populi, ingressus tabernaculum, ad dominum referebat, ut secundum eius imperium iudicaret; Cap. Tunc ultra, causa 11. quæst. 3. dicitur, tunc vera est absolutio præsentis, cum interni sequitur arbitrium Iudicis, & Cap. Qui scandalizauerit, de regulis iuris, dicitur, utilius scandalum permitti, quam veritatem deserere: quæ omnia si vnquam dicenda sint habere locum in iudicio humano, puta quod ad æterni tribunal Iudicis, & ad arbitrium iudicis interni, tum Dei, tum conscientie oporteat iudicem hominem attendere, & scandalum permittere magis, quam veritatem deserere, profectò vel maximè locum habebunt in casu conclusionis positæ.

69 Probatur tertio ratione, quia humana auctoritate siue privatæ siue publicæ, directè & ex proposito occidere innocentem siue eum sic morti tradere est omninò intrinsecè malum; quemadmodum intrinsecè malum est cognoscere faminam non suam: ergò sicuti non licet debitum reddere illi quam quis certò nouit non esse uxorem suam, etsi iuridicè probetur esse ipsius, adèò ut potius debeat humiliter sustinere etiam excommunicationis sententiam, ut habetur Capitulo Inquisitioni tuæ, ita non poterit iudex quauis autoritate humanâ damnare ad mortem, quem certò nouit esse innocentem: non obstantibus quibuscumque probationibus: quia non reddunt illum culpabilem à parte rei, nec faciunt eum dignum poenâ mortis.

Confirmatur Primò, Quia si Iudex id licitè posset, deberet facultatem illam à Republica pro bono ipsius Reipublicæ acce-

pisse; non potuit autem à Republica accipisse, utpote quæ ipsa talem non habet, ut vel ex eo constat, quod non possit innocens directè & ex proposito tradere morti, etsi ageretur certissimè de totali excidio Reipublicæ, ut Communis habet Doctrina, quod longè maius malum est, quàm quod in casu aliquo superfedeatur à iudicando. Ratio autem quare Respublica id non possit, est quia vita hominis est soli Deo subiecta, qui habet dominium vitæ & mortis in omnes.

Confirmatur Secundò, Quia idcirco leges & iura volunt iudicem sequi scientiam publicam, & iudicare secundum allegata & probata, partim quia supponunt iudicem qui de tam multis debet iudicare, non posse moraliter habere aliam omnium scientiam conuenientem, partim etiam ne scientiæ priuatæ vel aliorum suggestioni extra iudicium plus satis tribuendo, à vero aberret in iudicio. Vnde etiam Respublica quantum fauere potest, in tantum fauet & vult ut secundum publicam scientiam ius dicatur, quemadmodum constat ex dictis circa primam conclusionem; quando tamen euidentis est, iudicium in causa sanguinis fore iniustum, si iudex sequatur allegata & probata, non existimandum erit, tunc mentem aut intentionem legum esse, quod innocentem ad mortem condemnet: quia quæ pro defensione innocentium sunt instituta, non debent contra cognitam innocentiam militare, eamque opprimere: atque adèò foret illa intentio omninò iniqua, cum legislator potestatem nullam habeat in vitam innocentis: accedente etiam eo, quod vita semel ablata restitui non possit, quantumvis postmodum publicè quoque de innocentia constet, quemadmodum alia bona quæ diximus iudicem posse secundum allegata & probata abiudicare illi ad quem ipse prius tim nouerit verè pertinere.

Ad fundamentum itaque oppositæ sententia Respondetur: Iudicem, ut personam publicam iudicare, quia ex autoritate publica quam habet, quatenus gerit personam Dei, aut Reipublicæ, vnde & debet sequi scientiam publicam, quando non constat illi scientiam illam esse iniquum errorem ac calumniam: imò etiamsi constet, modò iudicium non versetur in materia, cuius apud Rempublicam non est dispositio, qualem diximus esse vitam innocentis; vnde in hac non debet nec potest. Eodem itaque limitato sensu accipiendæ erunt quædam dicta Canonum, & legum, ut quæ habentur Cap. Quamuis 11. quæst. 3. & l. Illicitas §. 1. D. de officio Præsidis.

Obijcitur autem primò, Deuteronomij 17. dicitur expressè: *In ore duorum vel trium peribit qui interficietur*: & Matthæi 18. *In ore duorum*

duorum vel trium stabit omne verbum: Ergò videtur quod Iudex debeat condemnare eum qui per duos vel per tres testes fuerit probatus nocens & reus.

Repondetur Negando Consequentiam: Quid enim Scriptura Deuteronomij 17. mādēt, planè constat ex eo quod subiungitur, nimirum: *Nemo occidatur vno contra se dicente testimonium*, vult igitur Scriptura ad condemnationem non sufficere scientiam Iudicis, neque vnus testis depositionem; sed in re tanti momenti, quando de contrario non constat, etiam opus esse testimonio duorum aut trium. Idem est sensus verborum Christi, vt significat Alexander III. Capitulo Licet, de testibus: vbi ait, Mandamus quatenus non minus duorum, vel trium virorum qui sint probatæ vitæ, & fidelis conuersationis testimonium admittatis, iuxta illud dominicum: *In ore duorum vel trium testimonium stat omne verbum*: quia (inquit) licet quædam sint causæ quæ plures quàm duos exigant testes, nulla tamen est causa, quæ vnus testimonio, quamuis legitimo, terminetur.

72 Obijcitur Secundò: Videtur doctrina hæc magnam præbere occasionem, vt Iudices pecunijs corrumpantur, ne malefactores & mortis reos puniant sub prætextu, quod priuatim nouerint eos esse innocentes: quod cedit in magnum malum Reipublicæ.

Respondetur: Antea iam diximus, Rempublicam neque pro paruo, neque pro magno malo suo vitando, posse directè & ex proposito occidere aut morti tradere innocentem, & proinde quicquid de illo incommodo sit, non tamen Rempublicam dare posse iudici potestatem, vt quem certò nouit innocentem, condemnet mortis, ad illud vel etiam maius malum Reipublicæ vitandū.

73 Addo, rarissimè & vix vnquam futurum, quod volet Iudex subire pericula & incommoda sibi impendentia, si verè criminofum, & qui iuridicè talis est probatus, sub illo prætextu quod nosset illum innocentem, liberaret vel liberari curaret: quæ sunt eo maiora, quia tunc simul agitur de honore accusatoris, & testium qui se contra iudicem studebunt defendere, vnde Iudici satis graue fuerit etiam non condemnare quem certò nouit verè innocentem, quando secundum iuris ordinem est conuictus: quare non magnopere metuendum est, vt apparet de illo incommodo Reipublicæ quod prærenditur.

Accedit melius esse decem nocentes absolui, vt communiter dicitur, quàm vnum innocentē condemnari. Deniq; huc accedit, quod non possit Iudex iudicialiter talem absolueri, quamuis teneatur non condemnare: sed possit eū in carcere detinere, idq; duraxat, donec offert se occasio sine strepitu

dimittendi, aut certè remittere ad Superiorem, vt dictum fuit: quæ sunt ipsi Iudici satis graua, & proinde presumendum, quod Reip. inde nullum aut exiguum immincat periculum aut incommodum.

D V B I V M X I.

Vtrum possit Iudex condemnare reum ex priuata scientia, aut si testiū depositiones audierit, possit eum condemnare non auditum, nec citatum?

74 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Iudex inferior neutrum istorum potest facere. Est communis & certa hæc cōclusio.

Ratio est euidens, quia constat non posse inferiorem Iudicem dispensare in legibus quæ iuris ordinem præscribunt? quarum in primis duæ præcipuæ sunt: Vna, vt nemo condemnatur sine testibus, iuxta illud Deuteronomij supra allegatum: *In ore duorum vel trium &c.*

Alteræ autem, vt nemo condemnatur inauditus; imò nec in alijs minoris momenti iuribus dispensare potest, et si constet quod merè sint iuris positui, v. g. vt accusatio fiat in scriptis, vt detur terminus reo ad respondendum: non enim potest inferior dispensare in legibus superioris.

75 **D**I C O Secundò, Ne supremus quidem Iudex potest condemnare reum aliquem ex sola sua scientia priuata. Videtur esse contra Couar. & alios nonnullos, sed ita docent Caiet. Verbo homicidium. Nauarrus cap. 25. n. 9. Soto libro 5. quæst. 1. art. 3. Arragonius quæst. 67. art. 2. Pet. Navarra libro 2. cap. 3. n. 197. Syluest. Verbo Iudex 1. quæst. 5. & indicat D. Tho. quæst. 67. art. 3. ad 3. vbi dicit eundem hominem non posse simul esse Iudicem, accusatorem, & testem, licet hoc Deo conueniat.

Probatur Primò, Quia secreta seu occulta, quæ per testes non possunt probari, subtrahunt Canones passim à foro humano, & significat soli Deo cōpetere de talibus iudiciū Cap. Consuluiti. 2. qu. 4. C. Erubescant D. 32. C. Tua nos de Symonia, ergo &c.

Probatur Secundò, Quia Iudex sicuti ex potestate publicâ, ita ex scientiâ publicâ (si iudicare velit) iudicare tenetur; actus enim publicus debet à potestate, voluntate, & notitia publica tanquam causa & mensura sibi commensurata procedere, vt tradit Caiet. supra.

76 Probatur Tertio, Quia princeps etiam supremus non habet ampliorem potestatem, quàm

quàm Respublica in illum transtulit: omnis enim potestas principis secularis est à Republica; atqui nusquam gentium dedit Respublica potestatem tam amplam principi, vt pro sua priuata cognitione quam asserit se habere, possit vel probatos reos iuridicè absoluerè, tanquam innocentes, quamuis alijs modis possit & debeat consulere vitæ innocentis, vt impediendo progressum iudicij, aut simili ratione, & sic quasi auctoritate priuatâ defendere magis, quàm absoluerè innocentem, vt antè dictum fuit: & multò minùs, vt possit alios non probatos reos (præsertim quorum crimen ne quidem probari potest) damnare tanquam nocentes, quare in illa lege quæ vetat aliquem damnari sine duobus aut tribus testibus, non potest etiam supremus princeps dispensare; in quo tamen Couar. lib. 1. variarum cap. 1. n. 7. opinionem suam videtur principaliter fundare; quicquid interim sit de illa questione, Vtrum lex hæc sit non tantum iuris positui, sed etiã naturalis, ita vt eo nomine quidē Respublica tota possit principi tribuere eiusmodi potestatem, vt docet Arrag. & verius apparet, saltem in causa capitis non potest, vt tradit Malderus Tract. 6. cap. 1. dub. 14. in assertione 7. quia ius Reipublicæ attributum ad tollendos fontes siue malefactorès è medio, videtur ab auctore naturæ cū hac limitatione concessum, vt non possit illud nisi ad testimonium duorum aut trium exercere: & sanè contrarium videtur multū tendere ad tyrannidem, & maximam præbere licentiam grassandi in vitas singulorū, pro libidine eius qui Reipub. nomine præest.